研究生课程考试考场管理的有关规定

研究生课程考试按《天津大学研究生课程教学管理规定》（天大校研 [2010] 8号）执行。现将有关规定重申如下，请各学院、主监考老师认真阅读并在考前向研究生传达。
考场规定
（1）研究生参加考试必须携带研究生证或有效证件（有本人姓名、照片和学号），进修生带进修证。

（2）选课研究生必须按考表安排，于考前十五分钟到指定教室参加考试，考场应以从前向后单人隔行就座。迟到30分钟者不得入场，开考30分钟后方可交卷退场。考试结束前15分钟停止提前交卷，考试时间终止由监考人员统一收卷。未交卷者中途一律不得离开考场。

（3）参加考试的研究生除必要的文具及教师要求的用具外，其它学习物品（书籍、笔记、资料等）必须放在教室指定位置。考试期间必须关闭手机等通讯设备。

（4）研究生考试答卷应用蓝色或黑色水笔、圆珠笔书写。试卷如遇字迹模糊可举手向主监考教师询问，严禁交头接耳、左顾右盼、传递纸条（试卷）等各种违规行为发生。在考试时间终止时必须按要求交卷，不得拖延时间，更不得自行将试卷带出考场，否则试卷以作废处理。
（5）研究生要严格遵守考场纪律，尊重、服从主监考老师。凡在考场出现违规行为，或替（代）考、使用作弊工具等严重行为者，当场取消考试资格，答卷作废，并按《天津大学研究生管理规定》（天大校研 [2010] 9号）予以处理。
主监考职责
（1）主监考人员必须由我校正式在编的教师或教务（行政）管理人员担任，必须佩戴证件于考前20分钟到考场上岗。
（2）主考教师对考场负主要责任。负责组织考场就座、清场及考前准备工作；在考前5分钟必须向研究生宣布考场规定；组织做好收发试卷；考试期间不得对试题进行解答、提示或暗示；未经批准不得自行延长或缩短考试时间；对考场内出现的违纪行为，应立即做出严肃及妥善处理；考试结束后认真填写考场记录。如遇突发事件，主考有权适当处理，并及时报告教学管理部门。
（3）监考人员协助主考教师做好各项工作。协助主考做好考前清场；安排研究生从前向后单人隔行就座；检查考试实际人数；核对考试的研究生与其证件；协助做好试卷的分发和收整；发现违规行为应及时制止，并向主考教师通报后协助做好妥善处理。

（4）考试期间主监考人员不得随意离岗，不得做与监考无关的事，确实保证考试质量。